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1. BAS- OCH IDENTIFIKATIONSUPPGIFTER  
1.1 Identifikationsuppgifter  
 

Kommun: 905 Vasa 

Stadsdel: 14  

Kvarter: 23   

Planeringstyp: Detaljplaneändring och tomtindelning 

Planens namn:  Ändring av Månviksgatans detaljplan 

Planens nummer: 1103 

Uppgjord av:  Vasa stad, Planläggningen 

  Ilonen Annukka, planläggningsingenjör 
  Vuohijoki Kati, planläggningsarkitekt 

 
Behandling: Planläggningsbeslut     10.12.2019 

Planläggningsdirektörens tjänsteinnehavarbeslut  10.1.2023 
Planläggningsdirektörens tjänsteinnehavarbeslut  5.12.2023 
Stadsmiljönämnden    xx.xx.xxxx 
Stadsstyrelsen    xx.xx.xxxx 
Stadsfullmäktige    xx.xx.xxxx 

 
I planbeskrivningen presenteras planlösningens viktigaste innehåll och de olika plane-
ringsskedena. Beskrivningen kompletteras i takt med att planprocessen framskrider. 

1.2 Planområdets läge  

Området som ändringen av detaljplanen gäller finns i stadsdel 14, vid Månviken i Vasklot. Om-

rådet omfattar ett gammalt villaområde på stranden, båtskjulen på stranden vid Finska Socker 

samt huvudstråket för gång- och cykeltrafik genom Vasklotskogen. Till området hör även par-

ker och vattenområden. Området som ska planläggas är på cirka 15 hektar. 

 

Området som detaljplaneändringen gäller angivet på guidekartan. 
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Området som detaljplaneändringen gäller på ett flygfoto.  

1.3 Planens namn och syfte  

Detaljplaneändringen gäller ett kulturhistoriskt värdefullt villaområde vid Månviken i Vasklot. 

En del av bebyggelsen på området finns vid Månviksgatan. Namnet på planprocessen härrör 

från gatans namn. Området som ska planläggas har detaljplanerats redan tidigare och det finns 

alltså redan en gällande detaljplan för området. Därför preciseras det i planens namn att det 

är fråga om en ändring av detaljplanen.  

Den gamla bebyggelsen på Månvikens södra och östra strand kallas Månvikens villaområde i 

planarbetet och i planhandlingarna. Som begrepp är villaområde emellertid delvis vilsele-

dande om man granskar byggnadernas ursprungliga användningsändamål. Begreppet villa ty-

der på en fritidsbostad som till sin utrustning är något mellan en sommarstuga och ett stads-

hem. De äldsta byggnaderna på området, villorna, har byggts som sommarställen. Byggna-

derna från 1920-talet har emellertid uppförts som bostadsbyggnader som kan användas till 

boende året runt. Därmed finns det på området både villor som ursprungligen byggts som 

fritidsbostäder och bostadsbyggnader för året runt boende. Eftersom de äldsta och mest vär-

defulla byggnaderna på området är villor, har man kommit fram till att kalla området villaom-

råde.  

Med planändringen möjliggörs att villaområdet används för boende och därför ändras använd-

ningsändamålsbeteckningen för villorna på planområdet från park som ska bevaras i naturtill-

stånd till en beteckning som möjliggör boende året runt. 

Målet för ändringen av detaljplanen är att identifiera och bevara områdets kulturhistoriska 

värden och beakta de som områdets särdrag i planarbetet. Som en del av planarbetet utreds 

värdena för byggnaderna, konstruktionerna och gårdarna på villaområdet samt för området 

med båtskjul på stranden vid Finska Socker och huruvida de behöver skyddas. 
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Med planändringen möjliggörs sådana leder som har tagits fram i delgeneralplanen för Vasklot 

och i översiktsplanen för Vasklotskogen. Två ändringar av lederna har också redan genomförts: 

den ena är att fordonstrafiken styrs till villaområdet via Karlavägen och det andra huvudstråket 

för gång- och cykeltrafik genom Vasklotskogen. De anlagda lederna anvisas som gatuområden 

i planen. Med detaljplanen möjliggörs även början av det nya stråket för gång- och cykeltrafik 

som fortsätter från Månviksgatan mot öns norra delar och som ska lämpa sig som räddnings-

väg. 

Månvikens strand anvisas i planen som ett allmänt område för närrekreation där miljön ska 

bevaras. Med planbestämmelserna styrs behandlingen och skötseln av strandområdet så att 

det även i fortsättningen finns ömsom träd och ömsom öppna vyer mot havet och att det är 

möjligt att komma till vattnet. Därtill styrs det till att bevara lämningarna efter villatiden på 

rekreationsområdet, såsom terrasseringarna och murarna i sten samt stenfötterna till sådana 

byggnader som redan försvunnit.  

Det avsnitt av huvudstråket för gång- och cykeltrafik mellan Karlavägen och Uddnäsvägen som 

genom planändringen anvisas som gatuområde ges namnet Vasklotstråket. Ändelsenstråk är 

något som Planläggningens namnarbetsgrupp anvisat för huvudstråken och som används i de-

taljplaner.  

I utkastskedet föreslås Julia Wikmans stig som namn på den infart till Villa Stenfors som anvisas 

som gatuområde. Julia Wikman var arkitekt A. W. Stenfors hustru. Enligt litterära källor ritade 

Stenfors villan och lät bygga den i bröllopspresent till sin hustru Julia. Ändelsen stig har också 

tidigare använts i namnen inom det närliggande området, exempelvis i Frilundsstigen. Dessu-

tom beskriver ordet stig körförbindelsens nuvarande slingrande karaktär. 

1.4 Förteckning över bilagorna till beskrivningen  

BILAGA 1. Detaljplanekarta och planbestämmelser. 

BILAGA 2. Illustrationsmaterial. 

BILAGA 3. Program för deltagande och bedömning.  

BILAGA 4. Detaljplanens uppföljningsblankett. 

BILAGA 5. Karta över skötselklassificering för grönområdena. 

BILAGA 6. Karta över tomtindelningen. 

1.5 Förteckning över andra handlingar, bakgrundsutredningar och källmaterial  

¶ Karhunmaa, S. & T. Tarkkanen (2021). Kuulahdenkadun alue: Rakennusinventointi. Ramboll.  

¶ Kiviluoma, T., A. Nikkola & J. Nyman (2021). Vaasan Kuulahdenkadun asemakaava AK 1103 

luontokartoitus 2021: Raportti. Vaasan kaavoitus.  

¶ Kiviluoma, T. & J. Nyman (2019). Vaskiluodon osayleiskaavan hulevesiselvitys. Vaasan kaa-

voitus. 

¶ Lahti, L. & J. Nyman (2016). Vaasan Vaskiluodon luontoselvitys. Vaasan kaavoitus. 

¶ Pellikka, H., M. Johansson, M. Nordman & K. Ruosteenoja (2023). Probabilistic projections 

and past trends of sea levels rise in Finland. NATURAL HAZARDS AND EARTH SYSTEM SCI-

ENCES: Vol 23, no 4, pp 1613-1630. Ilmatieteen laitos ja Aalto-yliopisto.  

¶ Rakennusperinneselvitys (2000). Pohjanmaan museo ja Vaasan kaupunkisuunnittelu.  

¶ Vaskiluodon liikenneselvitys: Vaskiluodon osayleiskaava (2018). Sitowise.  

¶ Vaskiluoto: Kulttuurihistoriallinen selvitys (2019). Sitowise. 
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2. SAMMANDRAG  
2.1 Olika skeden i planprocessen  

Anhängiggörande av detaljplanen: 

Stadsstyrelsens planeringssektion fattade beslut om att en planändring ska inledas i samband 

med att planläggningsöversikten för 2020 godkändes 10.12.2019. Planläggningsöversikten för 

2020 publicerades 1.3.2020. Beslutet om att inleda en planändring fattades eftersom det blev 

aktuellt med planering och anläggande av huvudstråket för gång- och cykeltrafik genom Vask-

lotskogen. Med detaljplaneändringen möjliggörs det aktuella huvudstråket planmässigt, och 

därför skulle planläggningsbeslutet fattas medan leden anlades. 

Processen för ändring av detaljplanen blev anhängig genom planläggningsdirektörens tjänste-

innehavarbeslut av 10.1.2023 om godkännande av programmet för deltagande och bedöm-

ning för framläggande. Mellan planläggningsbeslutet och anhängiggörandet av detaljplane-

processen har strategisk planering för hela Vasklot gjorts då det har utarbetats en delgeneral-

plan för ön. Delgeneralplanen har en styrande inverkan på detaljplanens innehåll, och därför 

har inledandet av planprocessen för Månviken väntat på delgeneralplanen. 

 

Program för deltagande och bedömning, MarkByggL § 63: 

Programmet för deltagande och bedömning (PDB) var framlagt genom planläggningsdirektö-

rens tjänsteinnehavarbeslut under perioden 17ς31.1.2023. Om programmet skickades en 

elektronisk begäran om utlåtande till de sakägande myndigheterna samt brev till markägarna 

och arrendatorerna av planområdet och de intilliggande tomterna. Om framläggandet av PDB 

meddelades i Vasa stads officiella kungörelsetidningar (Ilkka-Pohjalainen och Vasabladet), på 

anslagstavlan vid Tekniska verket samt på stadens webbplats (www.vasa.fi). Det lämnades in 

åtta förhandsutlåtanden om ärendet och dessutom kom invånare på villaområdet med både 

skriftliga och muntliga åsikter.  

 

Hörande i beredningsskedet (planutkast) MarkByggL § 62, MarkByggF § 30: 

Genom planläggningsdirektörens beslut har tre planutkast varit framlagda xx.xxςxx.xx.2023. 

Om framläggandet av planutkasten meddelades på samma sätt som om programmet för del-

tagande och bedömning. Medan utkasten var framlagda lämnades det in x utlåtanden och x 

åsikter.  

 

Offentligt framläggande (detaljplaneförslag) MarkByggL § 65, MarkByggF § 27ς28:  

Förslaget till detaljplaneändring har genom stadsmiljönämndens beslut varit offentligt fram-

lagt under perioden x.xςx.x.2023. Det lämnades in x utlåtanden och x anmärkningar om plan-

förslaget. 

 

Lagakraftvunnen detaljplan MBL 118 § 5 mom., kommunallagen 140 §:  

Vasa stadsfullmäktige fastställde detaljplaneändringen vid sitt sammanträde xx.xx.2023. Efter 

besvärstiden, som började vid fastställandet, kungjordes att planen har vunnit laga kraft. Före 

det hade stadsstyrelsen godkänt detaljplanen xx.xx.2023. 

 

http://www.vaasa.fi/
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2.2 Detaljplan  

Detaljplaneändringen gäller Månvikens villaområde mellan Månviksgatan, Karlavägen och 

Månvikens vattenområde. Utöver villor finns det på området som avgränsas av de nämnda 

gatorna också en del av Vasklotskogen samt en fotbollsplan. Planavgränsningen omfattar även 

båtskjulen på den motsatta stranden av Månviken i förhållande till villorna. De har förmodli-

gen ursprungligen hört ihop med bostäderna för Finska Sockers anställda. Därtill omfattar pla-

navgränsningen huvudstråket för gång- och cykeltrafik mellan Karlavägen och Uddnäsvägen.  

Största delen av planområdet består av med tanke på kulturmiljön landskapsmässigt eller lo-

kalt värdefullt villaområde. Även naturmiljö- och landskapsvärdena är tämligen betydelsefulla. 

Användningen av området och dess karaktär ändras inte väsentligt till följd av planen eller dess 

mål som siktar på bevarande. Den gällande detaljplanen från 1978 har reviderats på följande 

sätt så att den motsvarar dagens situation och de framtida behoven: 

Å Beteckningen om bostadsbyggnadernas och gårdarnas användningsändamål ändras 

så att den möjliggör småhusboende året runt (AO). 

Å Det bildas tomter av villornas arrendearealer. De bestämmelser som styr byggan-

det på tomterna som bildas anvisas i planen. 

Å Kompletterande byggande på villaområdet har undersökts. Antalet nya byggplatser 

varierar mellan alternativen i utkastskedet.  

Å Med planen skyddas de mest värdefulla byggnaderna, konstruktionerna och områ-

deshelheterna genom att det anvisas byggnads- och områdesskyddsbeteckningar 

för dem. 

Å Månviksgatan och huvudstråket för gång- och cykeltrafik genom skogen mellan 

Karlavägen och Uddnäsvägen anvisas som gatuområde. Huvudstråket namnges i 

planen.  

Å På plankartan anvisas som riktgivande en gång- och cykelled som fortsätter från 

Månviksgatan mot norr och som går samman med en befintlig friluftsled. Den ska 

lämpa sig som räddningsväg.  

Å Användningsändamålsbeteckningen för skogsområdet i Vasklot ändras till område 

för närrekreation där miljön bevaras (VL/s).  

Å Användningsändamålsbeteckningen för Finska Sockers båtskjul på stranden ändras 

så att den bättre motsvarar dagens situation.  

Å Bevarandet av Finska Sockers gamla båtskjul tryggas med detaljplanen.  

2.3 Genomförande av detaljplanen  
Detaljplaneändringen är avsedd att bli färdig före utgången av 2024. Planändringen upphäver 

inte till andra delar den gällande detaljplan nummer 497 (ak497) för området som vann laga 

kraft 8.7.1978. Hur planprocessen framskrider kan följas på Planläggningens webbplats: 

www.vaasa.fi/sv/ak1103.  

 

 

 

 

 

http://www.vaasa.fi/sv/ak1103
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3. UTGÅNGSPUNKTER  
3.1 Villakulturens historia  

3.1.1 Finländsk villakultur  

Den finländska villakulturen har sina rötter i Sverige, där borgerskapet hyrde bondgårdar som 

sina sommarbostäder redan på 1600-talet. Mot slutet av 1700-talet blev det allt vanligare att 

skaffa sig en bostad på landsbygden. Även i Finland hade de mest förmögna familjerna lands-

bygdsgårdar, oftast i inlandet. 

Den finländska villakulturen blev till under första hälften av 1800-talet, då den lilla överklassen 

blev intresserad av att fira sommar i naturens sköte efter sina europeiska förebilder. Då bör-

jade man bygga egentliga sommarvillor på stränder och öar nära kuststäder. Mot slutet av 

1800-talet började det bli allt vanligare med sommarvillor förutom bland borgerskapet också 

bland andra samhällsklasser.  

Villornas stilriktningar varierade med tiden. De första villorna byggdes i nyklassisk stil i början 

av 1800-talet. Mot slutet av 1800-talet byggdes villorna i enlighet med historicism och arkitek-

terna sökte efter förebilder i engelska och italienska landsbygdsvillor och i schweizisk stil. Vid 

ingången av 1900-talet blev nationalromantik och jugend allt vanligare som stilriktningar inom 

villaarkitekturen.  

Villabebyggelsen har förändrats med tiden, och därför kan dess utveckling delas in i tre olika 

skeden:  

1. Uppkomst och tidig period, som inbegriper alla de villor som byggdes före första världskri-

get. Villorna från den tidiga perioden brukar kallas storvillor, eftersom de var stora och deko-

rativa och de omgavs i regel av stora trädgårdar. Villor ägdes endast av familjer i de högsta 

samhällsklasserna, som flyttade till villorna för hela sommaren. I flyttlasset fanns allt som man 

kunde tänka sig behöva. Även tjänstefolket flyttade med värdfolket till landet. En viktig del av 

villalivet var socialt umgänge och att ordna fester för gäster.  

2. Etableringsperioden omfattar de villor som byggdes mellan världskrigen. Villorna från 

denna period var enkla och praktiska och liknade egnahemshus. I arkitekturen betonades 

ändamålsenlighet i stället för den tidiga periodens dekorativa ideal. Det byggdes fortfarande 

relativt stora villor, men trädgårdarna var mindre än tidigare. Förutom estetiska värden hade 

trädgårdarna också bruksvärden, då man utöver prydnadsväxter också började odla frukt och 

grönsaker. Den sociala aspekten i villalivet ändrades, då avsikten med att tillbringa tid på villan 

i stället för sällskapsliv var att koppla av med familjen på fritiden.  

3. Massperioden pågår fortfarande. Olika sportstugor och semesterstugor blev allt vanligare 

som representanter för ŘŜƴ ŦǀǊ CƛƴƭŀƴŘ ƪŀǊŀƪǘŜǊƛǎǘƛǎƪŀ έŀƭƭŜƳŀƴǎǎǘǳƎŀƴέΦ aŜŘ ŀƴŘǊŀ ƻǊŘ ōƭŜǾ 

det allt vanligare att ha en stuga, och i takt med att den allmänna förmögenhetsnivån steg blev 

det även möjligt för allt flera finländare att äga en stuga. Efter krigen byggde man för det mesta 

små och enkla semesterbostäder. Mot slutet av 1960-talet började det bli vanligare med eg-

nahemsliknande sommarbostäder med alla moderna bekvämligheter. Man tillbringade inte 

längre nödvändigtvis hela sommaren på landet utan for till stugan för kortare vistelser också 

vid andra tider, såsom på kvällar och under veckoslut även vintertid. 

Principer för villornas gårdar 

Huvudbyggnad 

Villorna som byggdes på stränderna placerades i regel på den högsta platsen på tomten där 
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de vackraste vyerna öppnade sig. Där fanns det inte heller någon risk för att konstruktionerna 

skulle bli våta till följd av varierande vattenstånd. Dessa platser var i regel också de klippigaste 

på tomterna och därmed inte optimala för planteringar. Huvudfasaden riktades vanligtvis mot 

vattnet. På den tiden var den också den mest representativa riktningen eftersom man oftast 

närmade sig villan med båt. Villorna hade ofta även ett utsiktstorn där man kunde ta in land-

skapet.  

Badhus 

I slutet av 1800-talet hade de flesta villorna Ŝǘǘ ŜƎŜǘ ōŀŘƘǳǎ ŜƭƭŜǊ Ŝƴ έōŀŘƪŀƳƳŀǊŜέ. Det bygg-

des ofta i samma stil som huvudvillan och planerades så att det passade in i helheten. Badhu-

set byggdes i regel längst ut på bryggan där vattnet var tillräckligt djupt för att bada i. Byggna-

den hade ofta ett litet omklädningsrum samt ett basturum varifrån man kunde gå direkt ner i 

vattnet.  

I början av 1900-talet började det bli populärt med bastur också i den övre klassen och man 

började bygga strandbastur i närheten av badhus. Före det hade övre klassen hyst ovilja mot 

bastubadandet bland annat eftersom det svenska kungaväldet hade uppmanat folk att und-

vika bastu på grund av dess förmodade hälsoolägenheter. Med tiden trängde bastur helt un-

dan badhus.  

Övriga byggnader 

På villornas gårdar stod även andra gårdsbyggnader som närmast var avsedda för underhållet 

av huvudbyggnaden. Som exempel på dessa oftast små byggnader kan nämnas iskällare, för-

råd och lider, uthus, tjänstefolkets bostäder och djurstall. 

Trädgård 

Villorna omgavs ofta av välskötta trädgårdar i engelsk stil. Utöver delar med prydnadsträdgår-

dar som bestod av blommor fanns det ofta även nyttoväxter, såsom bärbuskar och fruktträd, 

i trädgårdarna. Tack vare dem var självförsörjningsgraden på villorna relativt hög. Ofta hade 

folk även husdjur på gården. 

Källorna för avsnittet om finländsk villakultur 

Hautajärvi, H. (2006). Huviloita | Saunoja. Rakennustieto, Helsinki.  

Gamla villor i Vasaregionen. Österbottens museum och Vasa stads Lägesdataservice. 

https://kartta.vaasa.fi/huvilaelamaa/vaasanseutu/index_sv.html [9.10.2023].  

Villakultur på Månvikens villaområde 

Gårdarna till villorna från tidig period vid Månviken avspeglar fortfarande relativt bra princi-

perna för villagårdar, även om där inte längre finns någon betydlig mängd nyttoväxter. En-

skilda bärbuskar och fruktträd finns det på gårdarna, men däremot inga stora grönsaksland.  

Gården till Villa Stenfors är ett praktexempel på hur principerna tillämpades i praktiken, för 

huvudbyggnaden står på en högt belägen plats och vyerna öppnar sig mot havet. Badhuset 

med basturum finns intill strandlinjen, liksom också båtskjulet för förvaring av båtar. Den 

gamla bostadsbyggnad som flyttats till gården har förmodligen tjänat som tjänstefolkets bo-

stad efter att Villa Stenfors blivit färdig. Som användningsändamål för gårdsbyggnaden bredvid 

bostadsbyggnaden har i byggnadsinventeringen djurstall fastställts. Därmed har byggnaderna 

tjänat som stödbyggnader i förhållande till huvudbyggnaden och möjliggjort ett relativt själv-

försörjande boende under sommaren samt ett aktivt socialt liv.  

https://kartta.vaasa.fi/huvilaelamaa/vaasanseutu/index_sv.html
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Källaren på gården till Villa Kurtén har förmodligen använts för förvaring av is. Enligt muntlig 

information från den nuvarande ägaren har det tidigare funnits ett badhus längst ut på bryg-

gan. När det gäller den tredje villan som byggts under den tidiga perioden, Villa Roos, är det 

svårare att bedöma hur de allmänna principerna för villaperioden ursprungligen har tillämpats 

på byggnadens gård. Det har inte bevarats några gårdsbyggnader från tidig period eller kultur-

växter som var typiska för villaperioden, såsom nyttoväxter, på gården. Intill stranden finns 

fortfarande en rund stenfot till en eventuell paviljong som försvunnit. I fråga om Villa Roos är 

källmaterialet bristfälligt och på grund av att gården är skogbevuxen är det inte heller möjligt 

att urskilja några byggnader på gamla flygfoton.  

3.1.2 Villakultur  i Vasa  

Säsongsboende är ett väldigt gammalt fenomen i Vasa, för före egentliga sommarvillor bodde 

man exempelvis i fiskestugor sommartid.  

I Vasa koncentrerades villabebyggelsen i slutet av 1800-talet till Klemetsö, Sunnanvik, 

Kopparön, Vasklot, Storviken, Gerby, Västervik och Sundom samt till öar och Brändö. Till en 

början var det stadens förmögna köpmän, industrimän och tjänstemän som lät bygga villor. 

Villorna tjänade också ofta som köpmännens representationslokaler.  

I regel byggdes villorna nära staden på en kort båtresa därifrån. Av praktiska skäl tog man ofta 

sjövägen till villan, eftersom det inte alltid ledde någon ordentlig väg till villan. Under sommar-

månaderna stannade ångbåtar vid de största villornas bryggor. 

Villorna representerade den vid byggtidpunkten gällande stilriktningen, såsom nygotik, nat-

ionalromantik, nysklassism eller jugend. De ritades i synnerhet av arkitekterna A. W. Stenfors, 

Otto Ekman, Fredrik Thesleff och Julius Basilier. Om utbyggnaden av Villa Kurtén, som ritades 

av Ekman, räknas med, har de två förstnämnda arkitekterna ritat totalt fem av villorna på 

Månvikens villaområde. Arkitekten för Villa Kurténs ursprungliga del är okänd.  

Många villor i synnerhet från den tidiga perioden har redan rivits. I takt med att staden växte 

och samhällsstrukturen bredde ut sig under 1960ς1980-talet ersattes i synnerhet de villor som 

var i dåligt skick med nybyggnader som lämpade sig för året runt boende. Det fanns ett flertal 

orsaker bakom rivningen, men en av de viktigaste var bristen på byggnadsskydd.  

På Månvikens villaområde har de ursprungliga bostadsbyggnaderna bevarats, men historiskt 

kartmaterial visar att ekonomibyggnader har rivits och nya har uppförts under årens lopp. I 

den gällande detaljplanen från sent 1970-tal finns villorna med gårdar i en park och det anvisas 

varken byggrätt eller byggnadsytor för byggnaderna. Lösningen kan ses som ett sätt att skydda 

gamla byggnader då byggande av nya byggnader inte styrs i planen. Enligt muntlig information 

från en invånare skulle någon byggfirma ha varit intresserad av att ersätta villorna med ny-

byggnader på 1970-talet. Denna information har inte kunnat verifieras, men planen kan tänkas 

vara ett ställningstagande för bevarandet av villorna i en tid då byggnadsskyddet ännu inte 

hade etablerat sin ställning i lagstiftningen eller som en del av planprocessen. 

Trots ändringar vad gäller gårdsbyggnader har Månvikens villaområde med byggnader beva-

rats relativt bra och huvudbyggnaderna med gårdsplaner bildar fortfarande en enhetlig land-

skapshelhet. Som ett bevis på att området har bevarats väl har villaområdet kategoriserats 

som en landskapsmässigt eller lokalt värdefull kulturmiljö, eftersom det avspeglar villakulturen 

under den tid då området bebyggdes samt även Vasklots tidiga bosättningshistoria. 
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3.2 Utredning om förhållandena på planeringsområdet  

3.2.1 Allmän beskrivning av området  

Detaljplaneändringen gäller Månvikens villaområde mellan Månviksgatan, Karlavägen och 

Månvikens vattenområde. Planområdet omfattar även båtskjulen på stranden vid Finska 

Socker och huvudstråket för gång- och cykeltrafik mellan Karlavägen och Uddnäsvägen i Vask-

lotskogen. På flygfotot nedan har planområdet delats in i delområden enligt följande: villorna 

längs Månviksgatan och Villa Stenfors längst inne i Månviken, omgivningen kring fotbollspla-

nen och hyresbastun med motionsspår, Finska Sockers båtskjul och gång- och cykelleden ge-

nom Vasklotskogen.  

 

För att underlätta tolkningen har man på flygfotot skisserat byggnaderna och passagerna.  

 

Områdets bosättningshistoria 

I början av 1800-talet bestod Vasklot av tre separata öar: Lill Vassklot, Stor Vassklot och Borgar 

Öran. Vasklot var då en del av Klemetsö bys marker, som Vasa stad löste in för att kunna bygga 

den nya staden efter den stora branden år 1852. Trots att marken övergick i Vasa stads ägo 

ingick Vasklot inte i Setterbergs detaljplan från 1855.  

Månvikens villaområde bebyggdes ursprungligen utanför samhällsstrukturen, men idag ligger 

det delvis fast i stadsstrukturen då flyttningen av hamnen innebär ett startskott för mera ett 

omfattande byggande i Vasklot. Före slutet av 1800-talet hade det i Vasklot bara funnits några 

sommarvillor. De fösta villorna uppfördes på Månvikens villaområde under sent 1800-tal och 

tidigt 1900-tal. Då blev villorna Stenfors, Roos och Kurtén färdiga. Dessa allra äldsta huvud-

byggnader kan anses anknyta till det tidiga villabyggnadsskedet i Vasklot. De tre villorna i fråga 
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härstammar från den så kallade uppkomstperioden och tidiga perioden före första världskri-

get. Villa Haglund byggdes under kriget och stod färdig 1918. De bostadsbyggnader som på 

1920-talet uppfördes i rad längs Månviksgatan är resultat av ett senare bostadsbyggnads-

skede. Till skillnad från villorna byggdes de för boende året runt. Om detta vittnar badrummen 

och basturna inne i byggnaderna.  

Det har inte uppförts några nya huvudbyggnader på Månvikens villaområde efter raden av 

bostadsbyggnader från 1920-talet. Gårdsbyggnader har uppförts och rivits under årens lopp, 

men de har ökat i totalantal jämfört med den ursprungliga situationen.  

3.2.2 Byggd miljö  

Med undantag av en av villahelheterna finns byggnaderna på Månvikens villaområde vid Mån-

viksgatan. Villa Stenfors står längs inne i Månviken skilt från de övriga byggnaderna och infar-

ten till gården sker inte från Månviksgatan utan via den körförbindelse som fortsätter från 

fotbollsplanen. 

Byggnadsbeståndet på planområdet bildar en tämligen enhetlig helhet vad gäller ålder och 

arkitektur. Det kan indelas i två grupper: villor som till dimensioneringen av massor och detal-

jer är mångsidiga och som byggts som fritidsbostäder samt enklare bostadsbyggnader i raden 

av hus från 1920-talet. Ursprungligen har gårdsbyggnaderna på området haft en enhetlig skep-

nad: byggnadsmassorna har haft ett lågt stomdjup och pulpettak och deras grundform har 

varit rektangulär. Strandbasturna har i stället haft sadeltak.  
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Raden av bostadsbyggnader längs Månviksgatan fotograferad från olika riktningar 2021. 

På Månviksgatans område finns byggnader som byggts som villor och bostadsbyggnader. 

Byggnaderna som uppförts för att användas för boende kallas för tydlighetens skull överlag 

huvudbyggnader. Med begreppet huvudbyggnad avses allmänt den största byggnaden med 

de viktigaste funktionerna på respektive byggplats.  

Hierarkin bland byggnaderna på samtliga gårdar med huvudbyggnad följer huvudsakligen föl-

jande princip: Huvudbyggnaden är den första byggnaden man ser när man kommer till gården 

och dessutom den klart största dominerande byggnaden. Alltefter gård sprider sig sedan ett 

antal mindre gårdsbyggnader runt huvudbyggnaden mot stranden. Trots byggnader har villa-

området en skogbevuxen framtoning. Gårdarna är lummiga och byggnaderna skuggas av träd. 

Byggnaderna på stranden står landskapsmässigt på ganska synliga platser trots trädbeståndet 

som delvis täcker fjärrlandskapet. I synnerhet bastubyggnaderna nära strandlinjen syns tydligt 

på motsatta sidan av Månviken. 

Schemat nedan visar när byggnaderna på området har blivit färdiga. Tidpunkterna har färgko-

dats per årtionde. På grund av att källmaterialet är begränsat är det emellertid på vissa ställen 

osäkert med tidpunkten. Det är utmanande att tolka exempelvis flygfoton och urskilja bygg-

nader på de suddiga bilderna och veta om byggnaden på bilden är den som står på platsen 

idag eller inte.  
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De äldsta byggnaderna har byggts som fritidsbostäder. Dessa villor står längre bort från Mån-

viksgatan. De bostadsbyggnader som på 1920-talet byggdes fast vid gatan är avsedda att an-

vändas året runt, vilket syns exempelvis i deras utrustning. Huvudbyggnadernas användnings-

grad har varierat med tiden. Idag används en del av byggnaderna för boende året runt men i 

vissa fall vistas man sällan på villan. 

På villaområdet finns nio huvudbyggnader på åtta byggplatser ς på arrendearealen för Villa 

Stenfors står nämligen två bostadsbyggnader. En av tomterna ägs av en privat aktör och de 

övriga huvudbyggnaderna står på arrendearealer. Byggnaderna är i privat ägo. Arrendearea-

lernas gränser går i närheten av huvudbyggnaderna. Ursprungligen har gårdsbyggnaderna 

stått nära huvudbyggnaden, men med tiden har det också uppförts byggnader längre bort på 

stranden. 

Landhöjningen påverkar kraftigt på Månvikens strand. Det har resulterat i att huvudbyggna-

derna med de närmaste gårdsbyggnaderna har på vissa ställen flyttats tiotals meter längre 

bort från strandlinjen. Till följd av landhöjningen står det äldsta byggnadsbeståndet idag rela-

tivt långt bort från stranden och strandområdet har tagits i bruk i takt med att ny mark har 

kommit upp ur havet. Landhöjningen sker emellertid i olika takt på olika håll i Månviken. Dess 

inverkan är tydligast på gårdarna till bostadsbyggnaderna från 1920-talet längs Månviksgatan. 
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Gårdarna till de äldre villorna har landhöjningen däremot påverkat mindre. Som konkreta be-

vis på var strandlinjen tidigare har gått står olika stenkonstruktioner, såsom terrasseringar i 

sten som ursprungligen har funnits alldeles invid strandlinjen. 

Byggnadsbeståndet på villaområdet har bevarats relativt oförändrad under de senaste 50 

åren, det vill säga under hela den tid då den gällande detaljplanen har varit i kraft. Enligt käll-

materialet har alla ursprungliga huvudbyggnader på området bevarats. Totalantalet byggna-

der på området har emellertid ökat. Tillbyggnad har gällt i synnerhet gårdsbyggnader av lätt 

konstruktion i liten skala mellan huvudbyggnaden och stranden. De gårdsbyggnader som upp-

förts har huvudsakligen varit lager eller förråd på högst ett tjugotal kvadratmeter. Flygfotona 

visar att åtminstone två av de gårdsbyggnader som fanns på området på 1950-talet har rivits. 

Enligt muntlig information från invånarna har även åtminstone följande byggnader eller kon-

struktioner försvunnit från området, antingen genom att de har rivits eller så har de förstörts 

i bränder:  

Å Badhuset på Månviksgatan 10 

Å Badhuset vid Villa Kurtén 

Å Andra jordkällaren vid Villa Stenfors 

 

Flygfoto från 1955 där huvud- och gårdsbyggnaderna anges.  

Huvudbyggnader i rött 

Gårdsbyggnader i blått 

Rivna gårdsbyggnader i lila 

(jämfört med 2023) 
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Flygfoto från 2021 där huvud- och gårdsbyggnaderna anges. När flygfotot jämförs med det från 1955 kan 

man se det kompletterande byggandet på området och hur strandlinjen har förändrats. 

Med undantag av två huvudbyggnader har ändringarna i bostadsbyggnaderna varit måttliga. I 

de aktuella två byggnaderna har ändringen däremot varit betydlig, eftersom byggnadsmassan 

har ändrats genom utbyggnad. I fråga om de övriga huvudbyggnaderna har ändringarna närm-

ast gällt fönster eller dörrar som bytts ut, eller så har det byggts nya farstukvistar eller gamla 

farstukvistar har inglasats.  

Det är emellertid inte bara byggnadsbeståndet där det har gjorts ändringar utan också gårds-

planerna har ändrats under årens lopp. En del av för området karakteristiska trädgårdsplante-

ringar och -konstruktioner, såsom lusthus, har försvunnit. Det är bara stenfötter som vittnar 

om de försvunna lusthusen. På gården till Villa Roos och eventuellt även på gården till Villa 

Stenfors finns en stenfot till ett runt lusthus.  

På adresserna Månviksgatan 4, 6, 8 och 10 står fyra bostadsbyggnader från 1920-talet i rad. 

De har byggts med den ena gaveln mot Månviksgatan och så att de följer formerna i terrängen. 

Byggnaderna bildar en enhetlig helhet längs Månviksgatan vad gäller deras storlek, ålder och 

delvis även stilistiska drag. En förklaring till de enhetliga särdragen torde vara att byggnaderna 

har ritats av A. Manninen och A. W. Stenfors.  

Skilt från raden av byggnader längs gatan står fyra av de viktigaste huvudbyggnaderna vid 

Månviken; villorna Haglund, Kurtén, Roos och Stenfors som byggts som fritidsställen. Villorna 

har byggts under sent 1800-tal och tidigt 1900-tal och de skiljer sig stilistiskt från raden av 

Huvudbyggnader i rött 

Gårdsbyggnader i blått 

Rivna gårdsbyggnader i lila 

(jämfört med 2023) 



Ändring av detaljplanen för Månviksgatan | ak1103 
Beskrivning av detaljplaneutkastet, 4.12.2023 

 

17 
 

bostadsbyggnader från 1920-talet som representerar klassicism. De nämnda villorna med går-

dar står kring en skogbevuxen park.  

Nedan presenteras kort huvudbyggnaderna med gårdar på villaområdet utifrån observation-

erna under fältbesöken och den byggnadsinventering som beställdes som bakgrundsmaterial 

till detaljplanen: 

Villa Haglund (även kallad Villa Trollnäset) 

Villan står i en sluttning mot havet i ändan av Månviksgatan. Gården, som är den nordligaste 

av dem vid Månviksgatan, bildar en egen helhet som avgränsas av träd. Invid infarten till går-

den växer stora tujor. Det finns höjdskillnader på gården och därför har den terrasserats med 

hjälp av en stödmur i sten så att det har bildats två vistelseområden.  

 

Villa Haglund fotograferad från gården hösten 2020. 

Huvudbyggnaden på gården, Villa Haglund, byggdes som fritidsbostad 1918 enligt ritningarna 

av O. Ekman. Villan representerar den tidens nationalromantiska jugendstil. Trogen sin stilrikt-

ning är byggnaden osymmetrisk och har tydligt tagit intryck av byggplatsen och väderstrecken. 

Byggnaden har sanerats i någon mån, för taket, ytterdörren och några fönster har bytts ut. 

Därtill har den ursprungliga farstukvisten på fasaden mot väster ersatts med en veranda. Re-

parationerna har huvudsakligen bevarat byggnadens kulturhistoriska värde.  

Utöver huvudbyggna-

den omfattar helheten 

även nio gårdsbyggna-

der av olika storlek. 

  

Ett före detta båtskjul, 

nuvarande bastu, foto-

graferat hösten 2020. 
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Med undantag av vedlidret har alla byggnader en rödmålad träfasad. De äldsta gårdsbyggna-

derna, det före detta båtskjulet och ett dass, i vilka byggnadsmassans utformning är rektangu-

lär, står längre bort 

från huvudbyggnaden. 

Norr om huvudbygg-

naden finns nyare la-

gerbyggnader, såsom 

en täckt bilparkering. 

Infarten till gården av-

gränsas av ett spjälsta-

ket i trä.  

Gårdsbyggnaden som 

tidigare använts som 

dass fotograferad hös-

ten 2020. 

Månviksgatan 4 

Bostadsbyggnadens gård är den nordligaste i raden av hus från 1920-talet vid Månviksgatan. 

Huvudbyggnaderna i husraden har sina gavlar i riktning med gatan. Gården bildar en skyddad 

helhet som strukturerats med planteringar. Vid huvudbyggnadens fasad mot gatan växer en 

stor tuja. Mellan huvudbyggnaden och en gammal gårdsbyggnad löper en bred grusbelagd 

passage ända ner till stranden.  

 

Huvudbyggnaden på Månviksgatan 4 fotograferad från gatan våren 2021. 
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Bostadsbyggnaden blev färdig 1925 enligt ritningarna av A. Manninen. Den skiljer sig från de 

övriga bostadsbyggnaderna vid Månviksgatan i fråga om takets (mansardtak) och även stom-

mens utformning. Stilistiskt kan man på byggnaden urskilja drag av nyklassicism; den är sym-

metrisk och har en bred fris vid skärningspunkten mellan yttertaket och väggen. Det har gjorts 

reparationer och ändringar i byggnaden då ytterdörrarna och fönstren har bytts ut och den 

ursprungliga fönsterindelningen återställts. Därtill har det byggts skyddstak vid ingångarna och 

balkongen på övre våningen har byggts om. Ändringarna och reparationerna har varit lyckade 

och byggnaden har bevarat sin kulturhistoriskt värdefulla karaktär.  

Utöver huvudbyggnaden omfattar helheten fem konstruktioner. I närheten av huvudbyggna-

den står en till byggnadsmassan rektangulär gårdsbyggnad som byggts under samma tidspe-

riod som huvudbyggnaden. Den håller på att delvis byggas om samtidigt som planen utarbetas. 

Den delen av gårdsbyggnaden som är byggt i tegel ska bevaras men trädelen har rivits och den 

ska ersättas med en ny. Landhöjningen och hur den påverkar landskapet kan ses på gården: 

det gamla byggnadsbeståndet finns långt bort från den nuvarande strandlinjen innanför ar-

rendearealen och det har uppförts nyare konstruktioner (båtskjul, skyddstak för ved och lek-

stuga) nära havet. På vändplatsen på Månviksgatan finns ett garage som invånarna i fastig-

heten har byggt. Gården ramas in av ett spjälstaket i trä mot gatan.  

 

Den gårdsbyggnad vars tegeldel ska skyddas och trädel ersättas med en ny fotograferad hös-

ten 2020. 

Månviksgatan 6 

Bostadsbyggnadens gård finns i raden av hus från 1920-talet vid Månviksgatan. Huvudbyggna-

derna i husraden har sina gavlar i riktning med gatan. Funktionerna på gårdsplanen nära hu-

vudbyggnaden, såsom passager, har bevarats. I de mellersta delarna av gården nära kraftled-

ningen växer stora granar. Landhöjningen är påtaglig på gården, för huvudbyggnaden står idag 
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långt borta från strandlinjen. Flygfotona visar att sommarköket med skyddstak i lätt konstrukt-

ion nära huvudbyggnaden har byggts på stenfoten till en gårdsbyggnad som tidigare stått på 

samma plats. I byggnadsinventeringen konstateras att det av planritningen från 1924 framgår 

att det ursprungligen inte hade planerats några gårdsbyggnader på tomten. På flygfotona från 

1950-talet kan emellertid en gårdsbyggnads byggnadsmassa urskiljas.  

 

Huvudbyggnaden på Månviksgatan 6 fotograferad från gatan hösten 2020. Staketet har av-

lägsnats efter att fotot har tagits. 

Bostadsbyggnaden blev färdig 1924 enligt ritningarna av A. W. Stenfors. Den representerar för 

tidsperioden typiskt bostadsbyggande och har ett smalt stomdjup och sadeltak samt olika de-

taljer i de olika byggnadsdelarna. Byggnaden har bevarat sin skepnad enligt de ursprungliga 

ritningarna så gott som helt. På den norra fasaden har det byggts en farstukvist. Det är ett 

väldigt ofta förekommande tillägg i byggnader från den aktuella tidsperioden. Farstukvisten 

följer byggnadens skala och utgör en naturlig del av helheten.  

Helheten omfattar ytterligare fyra konstruktioner: Nära huvudbyggnaden står det ovan 

nämnda sommarköket och längre bort utanför arrendearealen en lagerbyggnad som förlängts 

med ett skyddstak för ved. Därtill finns där en helhet som består av en tunnbastu och en pa-

viljong. Det gränsstaket som tidigare ramat in gården mot gatan har avlägsnats under planpro-

cessen.  

Månviksgatan 8 

Bostadsbyggnadens gård finns i raden av hus från 1920-talet vid Månviksgatan. Huvudbyggna-

derna i husraden har sina gavlar i riktning med gatan. En passage som tidigare funnits på går-

den kan inte längre urskiljas. Landhöjningen är påtaglig på gården i och med att huvudbygg-

naden har flyttats längre bort från strandlinjen. På stranden har en gammal terrassering i sten 

bevarats som ett bevis på en historisk plats invid strandlinjen. I den delen av gården som vetter 
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mot stranden är trädbeståndet tätt och där finns även mycket annan växtlighet som gör att 

man inte kan se direkt till stranden.  

 

En terrassering i sten i närheten av strandlinjen på Månviksgatan 8. 

 

Huvudbyggnaden på Månviksgatan 8 fotograferad från gatan hösten 2020. 

Bostadsbyggnaden stod färdig 1927 och den har ritats av A. Manninen. Den representerar för 

tidsperioden typiskt bostadsbyggande vad gäller ett smalt stomdjup, sadeltak och detaljer i 

byggnadsdelarna. De dekorativa pelarna på farstukvisten har byggts i snickarstil. I byggnadens 

västra gavel har ett brett fönster bytts ut och det lilla runda fönster som tidigare har funnits i 

södra gaveln har bytts ut mot ett brett kvadratiskt fönster. Om byggnaden har byggts enligt 

ritningarna, har den i något skede klätts om och fått en horisontell träbeklädnad.  
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Utöver huvudbyggnaden omfattar helheten fyra konstruktioner. Från samma tidsperiod som 

huvudbyggnaden härstammar en rektangulär gårdsbyggnad samt en liten bastu. I arrendeare-

alens hörn mot gatan finns ett avfallsskjul och nära bastun finns en annan lätt konstruktion, 

ett skyddstak för båtar. Gården ramas in av ett staket i trä mot gatan och längs den södra 

gränsen. 

  

En gårdsbyggnad och en bastu som byggts samtidigt med huvudbyggnaden fotograferad 

hösten 2020.  

Månviksgatan 10 

Bostadsbyggnadens gård finns i raden av hus från 1920-talet vid Månviksgatan. Huvudbyggna-

derna i husraden har sina gavlar i riktning med gatan. Till följd av landhöjningen står huvud-

byggnaden idag längre bort från stranden, men strandlinjen har muddrats kraftigt för att få 

vattnet närmare gården. Dessutom sträcker sig vistelseområdet ända fram till havet tack vare 

en lång bryggkonstruktion. Eftersom träden är få är gården ganska öppen. 

 

Huvudbyggnaden på Månviksgatan 10 och garaget bredvid den fotograferade från gatan 

hösten 2020. 
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Bostadsbyggnaden som stod färdig 1928 har ritats av A. W. Stenfors. Det har vidtagits omfat-

tande ändrings- och reparationsåtgärder i byggnaden med ett undantagstillstånd från 2014. 

Fönstren har bytts ut mot nya och de är nu bredare och större än de ursprungliga. I gavlarna 

har triangulära fönster lagts till. Taket och dörrarna har bytts ut mot nya. Farstukvisten har 

byggts om och i anslutning till den har ett vindfång och en toalett byggts. Byggnaden har byggts 

ut och utanför utbyggnadsdelen finns idag en terrass. Ändringarna i byggnaden har varit så 

omfattande att det inte längre går att identifiera byggnadens ursprungliga kulturhistoriska 

värde som en enskild byggnad. Den har emellertid bevarat sina särdrag som passar in i miljön 

omkring samt sin skala.  

Utöver huvudbyggnaden omfattar helheten ett garage mot gatan. Nära den muddrade strand-

linjen finns en lagerbyggnad och en trädkoja. Gården ramas in av ett spjälstaket i trä mot ga-

tan. 

Villa Kurtén 

Villan står i en parkliknande miljö längre bort från Månviksgatan. Gården bildar en skyddad 

helhet som avgränsas av träd och som strukturerats med planteringar och gångar. Det växer 

även gamla träd på gården, av dem är en gammal skogslind värd att noteras. På gården har 

många stenkonstruktioner bevarats; stigen som leder till strandbastun kantas av en terrasse-

ring i sten och även höjdskillnaderna i gräsmarken på gården har jämnats ut med hjälp av mot-

svarande terrasseringar.  

  

Terrasseringen i sten som leder till bastun fotograferad från olika vinklar hösten 2021. 
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Terrasseringen i sten som avgränsar gräsmattan mot stranden fotograferad hösten 2021. 

 

Villa Kurtén fotograferad från söder hösten 2021. 

Villans ursprungliga timmerdel är byggd 1888 och villan har byggts ut enligt ritningarna av Otto 

Ekman år 1917. Den nya delen av byggnaden har regelstomme och den är högre än den gamla 

delen. Villan representerar nationalromantisk stil med inslag av snickarstil. Dekorationerna har 

förmodligen lagts till då byggnaden byggts ut. De har också förnyats med tiden, senast av den 

nuvarande ägaren. Av ändringarna kan nämnas att byggnadens ursprungliga öppna farstuk-

visar har glasats in och det har byggts en ny farstukvist på fasaden mot väster. Fönsterkar-

marna och taket har målats och trappan på fasaden mot norr har byggts om. Ändringarna och 
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reparationerna har varit lyckade och byggnaden har bevarat sin kulturhistoriskt betydelsefulla 

karaktär, även om en del av ändringarna skiljer sig från ritningarna från 1917. Byggnadens 

byggnadshistoriska värden hör ihop med arkitekturen för den utbyggnad som Otto Ekman ri-

tat, och dess dekorativa motiv är en viktig del av byggnadens värde.  

Utöver huvudbyggnaden finns det på gården även en jordkällare och två lider norr om huvud-

byggnaden samt en bastu på stranden. Bredvid infarten till gården finns en täckt bilparkering. 

Gårdsplanen ramas in av ett spjälstaket i trä mot gatan och längs den södra gränsen. 

 

Jordkällaren och terrasseringen i sten bredvid den fotograferade hösten 2021. 

  

Bastubyggnaden fotograferad från olika vinklar hösten 2020. 

Villa Roos 

Villan är belägen i en parkliknande miljö längre bort från Månviksgatan. Gården omges av ett 

skogbevuxet parkområde. Gårdsplanen med funktioner, gångarna och infarten har bevarats 

relativt bra. Nära stranden har en del av träden fällts. På stranden har stenfoten till en rund 

paviljong bevarats.  
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Villa Roos fotograferad från havet hösten 2020. 

Det är inte känt när exakt huvudbyggnaden har byggts eller vem den har ritat. I byggnadsin-

venteringen antas emellertid att byggnaden har uppförts samtidigt med intilliggande Villa Kur-

tén och att den har byggts ut med en regelstomme ungefär på 1920-talet. Därefter har bygg-

naden byggts ut med en regelstomme mot norr. I samband med den ombyggnad som pågår 

samtidigt med planarbetet byggs den befintliga farstukvisten ut så att den fungerar som in-

gång men att där också finns plats för ett värmedistributionsrum och ett badrum/en toalett. 

En del av fönstren och dörrarna är ursprungliga och en del har bytts ut. Utbyggnaderna har 

gjort att byggnadens skepnad idag är ganska speciell, men ändringarna kan urskiljas och de 

ursprungliga stilistiska dragen har bevarats och kan fortfarande uppfattas. 

Utöver huvudbyggnaden omfattar helheten fem gårdsbyggnader. Fyra av dem är små lager-

byggnader kring huvudbyggnaden. På stranden finns en bastu. Dess ålder fastställdes inte vid 

byggnadsinventeringen men enligt flygfotona har det funnits en byggnad på samma plats se-

dan 1930-talet. Det är emellertid inte med säkerhet känt om det är fråga om den nuvarande 

byggnaden som bara har ändrats och reparerats med tiden.  

  

Bastubyggnaden fotograferad från olika vinklar hösten 2020. 
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Villa Stenfors 

Skilt från villorna vid Månviksgatan, på en skogbevuxen byggplats i ändan av den väg som viker 

av från Karlavägen finns villahelheten Villa Stenfors. Byggnaderna står långt ifrån varandra på 

olika sidor av en stor arrendeareal på en kulle som sluttar mot stranden. Gården omges av en 

skogbevuxen park som på vissa ställen är ganska igenvuxen och domineras av naturväxtlighet. 

De viktigaste växterna på gården är de stora och personliga tallarna på stranden. Utöver tallar 

växer det även björkar, alar och granar på gården. Ett tämligen enhetligt visuellt element är 

allén som kantas av parklindar längs infarten till gården. På gården har en mängd stenkon-

struktioner bevarats. Den mest imponerande av dem är den bågformiga terrasseringen i sten 

runt huvudbyggnaden som också omfattar en stentrappa.  

 

Terrasseringen i sten runt Villa Stenfors och trappan hösten 2022. 

På södra sidan av huvudbyggnaden finns en rund stengrund som kan ha varit en stenfot till en 

paviljong. I södra delen av arrendearealen finns en massiv stenmur som slingrar sig i terrängen. 

Gården bildar en egen landskapsmässig helhet och skapar självständigt miljömässiga värden.  
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Stenmuren i södra delen av arrendearealen och stenfoten i mellersta delen av gården foto-

graferade höstarna 2023 och 2022. 

 

Villa Stenfors fotograferad hösten 2020. I bakgrunden syns badhuset. 

Huvudbyggnaden har byggts under sent 1800-tal och tidigt 1900-tal enligt ritningarna av A. W. 

Stenfors som också ägde byggnaden. Den är till sin arkitektur en speciell villabyggnad med 

nationalromantiska drag. Den är en timmerbyggnad med korstimrade knutar som blir bredare 

mot taket och som har timrats i en dekorativ form. Byggnaden har ett utkikstorn och en båg-

formad veranda på fasaden mot söder. En del av fönstren och dörrarna har bytts ut så att de 
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passar in i stilen och en del dörrar har spikats igen med skivor. De vidtagna reparationsåtgär-

derna har huvudsakligen varit lyckade och byggnaden har bevarat sin kulturhistoriskt värde-

fulla karaktär som ett exempel på perioden med nationalromantiskt villabyggande.  

Utöver villabyggnaden finns det på arrendearealen för Villa Stenfors också en annan bostads-

byggnad som flyttats dit innan villan har blivit klar och fått namnet villan från Terijoki eventu-

ellt efter sin ursprungliga byggplats. Utanför den gamla bostadsbyggnaden finns en gårdsbygg-

nad vars ursprungliga användningsändamål eventuellt har varit djurstall. På olika sidorna av 

stranden finns ett gammalt badhus och ett båtskjul samt en bastu som byggts på 1970-talet. 

Badhuset är imponerande till sina arkitektoniska drag och det har bevarats fint både som en 

enskild byggnad och som byggnadstyp.  

  

Den gamla bostadsbyggnaden och badhuset fotograferade hösten 2020. 

 

Det övriga byggnadsbeståndet på detaljplaneområdet 

ABC bastu 

På nordvästra sidan av fotbollsplanen finns en bastubyggnad i brädkonstruktion vid Månvikens 

strand. Den byggdes som bastu- och klubbhus för fotbollsföreningen Akademisk Boll Club r.f. 

bredvid föreningens hemmaplan år 1969. Byggnaden har fått namnet ABC bastu efter initia-

lerna i föreningens namn.  
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ABC bastu fotograferad hösten 2020.  

Bastun byggdes ut för första gången 1982 och år 2005 gjordes mera omfattande reparationer 

och ändringar. Enligt föreningens webbplats görs det förbättringar i byggnaden varje år. Efter 

byggnadsinventeringen 2021 har färgen på byggnadens fasad bytts från röd till mörkgrå. För-

utom till föreningens medlemmar hyrs byggnaden också ut till utomstående, och därför kallas 

bastun i denna beskrivning ABC bastu men också hyresbastu. 

 
 ABC bastu fotograferad hösten 2023. 

Båtskjul 

Planavgränsningen omfattar helheten av små lagerbyggnader norr om Frilundsstigen. Byggna-

derna på havsstranden har förmodligen ursprungligen tjänat som båtskjul. Deras storleksklass 

och placering i förhållande till varandra på båda sidorna av stigen som leder till stranden liknar 

dem för andra båtskjul i båthamnar på Österbottens kust. 
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Båtskjulen som byggts på båda sidorna av passagen fotograferade från havet sommaren 

2023. 

Områdets användningshistoria har inte utretts desto närmare. Det är emellertid sannolikt att 

Finska Sockers invånare har använt båtskjulen senast från och med 1920-talet, då bostads-

byggnaderna uppfördes på Frilundsvägen. Av byggnadsmaterialen, fasaderna och takskäggen 

att döma kan de äldsta skjulen härstamma från tidigt 1900-tal, men de flesta har byggts efter 

1950-talet. Deras skick varierar men en del är redan i dåligt skick. Det är sannolikt att skjul har 

rivits och vid behov ersätts med nya motsvarande, såsom man brukar göra idag. Det skjul som 

står närmast bostadsområdet har ersatts med ett nytt som till sin skala och takform ganska 

bra passar in i byggnadsbeståndet, men dörrhålet borde ha tagits upp i den andra gaveln.  

  
Skjulen fotograferade från Finska Sockers bostadsområde. Ett av de nyare skjulen till höger. 

Gjorda ändringar 

Efter 1978, då den gällande detaljplanen vann laga kraft, har det gjorts åtminstone följande 

ändringar på området: 

¶ Villa Haglund: det har uppförts små gårdsbyggnader och en täckt bilparkering kring vil-

lan delvis utanför den nuvarande arrendearealen.  

¶ Månviksgatan 4: Det har byggts ett garage på skogssidan av vändplatsen i ändan av 

Månviksgatan. Utanför arrendearealen har det byggts små gårdsbyggnader och ett 

skyddstak i lätt konstruktion för båtar. Under planprocessen har trädelen av en gammal 

gårdsbyggnad rivits och ersatts med en ny. Den delen som byggts i tegel har bevarats.  

¶ Månviksgatan 6: utanför arrendearealen har gårdsbyggnader, såsom en bastu och en 

paviljong, byggts.  



Ändring av detaljplanen för Månviksgatan | ak1103 
Beskrivning av detaljplaneutkastet, 4.12.2023 

 

32 
 

¶ Månviksgatan 8: utanför arrendearealen har det placerats ett skyddstak i lätt kon-

struktion för båtar.  

¶ Månviksgatan 10: Det har byggts ett garage utanför arrendearealen mot gatan och en 

lagerbyggnad på stranden. Huvudbyggnaden har varit föremål för omfattande änd-

ringar vad gäller inomhusutrymmena och fasaden.  

¶ Villa Kurtén: det har uppförts en täckt bilparkering utanför arrendearealen mot gatan.  

¶ Villa Roos: Det har uppförts små gårdsbyggnader kring villan, delvis utanför arrendeare-

alen. Huvudbyggnaden har varit föremål för omfattande ändringar vad gäller byggnads-

massan, inomhusutrymmena och fasaden. Renovering av huvudbyggnaden pågår sam-

tidigt med planprocessen.  

¶ Villa Stenfors: Utbyggnadsdelen av ett gammalt djurstall har rivits och tak på gårds-

byggnader har förnyats. Den ena jordkällaren har rivits.  

Byggandets inverkan på havslandskapet 

Kraftledningen som löper tvärs genom gårdarna på villaområdet har under flera decennier 

bildat ett dominerande element i landskapet sett från både havet och stranden. I och med att 

en del av kraftledningsstolparna står på strandområdet utgör ledningen också en del av funkt-

ionerna på några gårdar. 

Ser man från villaområdet mot havet bildar siluetterna av Finska Sockers industri- och bostads-

byggnader och bryggor ett viktigt landskapsmässigt element i bakgrundslandskapet. Wärtsiläs 

teknologicenter Smart Technology Hub med sina byggnader har bildat en ny dominerande 

massa i landskapet.  

Gatuarrangemangen på Frilundsstigen och behandlingen av stranden har ändrat landskapet 

från villaområdet sett. Områdets karaktär har ändrats och blivit mera bebyggd och minde 

parkliknande, och det att trädzonen på stranden har avlägsnats har gjort ändringarna mera 

påtagliga än tidigare.  

3.2.3 Den byggda kulturmiljöns värden  

Skyddsobjekt/fornminnen 

Så som det nu är finns det inga skyddade byggnader eller konstruktioner på detaljplaneområ-

det, eftersom ingen av byggnaderna skyddas med stöd av lag eller i den gällande detaljplanen. 

Då den gällande detaljplanen utarbetades på 1970-talet började byggnadsskyddet först få fot-

fäste i Finland. 

Det har inte hittats några fornminnen på området.  

Värdefulla kulturmiljöer/landskapsområden 

De kulturhistoriska värdena för Månvikens villaområde anknyter till Vasklots tidiga historia 

som villaområde före den nuvarande mångsidiga markanvändningen, eftersom ett bosätt-

ningshistoriskt värdefullt område berättar om hur villakulturen och -samhället har tagit form.  

En del av detaljplaneområdet (villorna längs Månviksgatan) anvisas i delgeneralplanen för 

Vasklot med beteckningen sk-2 som en landskapsmässigt eller lokalt värdefull områdeshelhet. 

Med tanke på landskapskulturen är miljöerna som de gamla villorna bildar representativa och 

intressanta objekt. Det har bevarats ett flertal lämningar som anknyter till villaperioden kring 

villorna, såsom stenmurar, -gärdsgårdar och -trappor. Det finns gott om liknande objekt även 
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utanför de tomter som i detaljplanen anvisas för byggnader, inom den delen av området som 

blir ett område för närrekreation. Därför anvisas det en särskild planbestämmelse för rekreat-

ionsområdet där det styrs till bevarande av dessa stenkonstruktioner. 

I närheten av detaljplaneområdet finns ett nationellt värdefullt område. Finska Sockers fabrik 

med bostadsområde fastställs i Museiverkets RKY-inventering som en byggd kulturmiljö av 

riksintresse. Även i Österbottens landskapsplan 2040 anvisas området för Finska Socker med 

denna beteckning.  

Plantekniskt har en liten remsa av parkområdet norr om båtskjulen på Månvikens västra 

strand avgränsats som en del av Finska Sockers fabrikshelhet i delgeneralplanen med beteck-

ningen sk-1, byggd kulturmiljö av riksintresse. Trähusen som byggts som bostäder för Finska 

Sockers fabriksanställda finns norr om de små byggnader som ursprungligen antas ha använts 

som båtskjul på Månvikens strand.  

En del av lagerbyggnaderna av typen båtskjul finns inom det intilliggande detaljplaneområdet 

för Smart Technology Hub (ak1091). I planen står båtskjulen inom ett skyddsgrönområde där 

kulturmiljöns särdrag ska bevaras (EV). Enligt planbestämmelsen ska området planteras och 

iordningställas så att det blir parkliknande. I planteringarna gynnas för området typiska träd- 

och växtarter. Med tanke på landskapet eller stadsbilden viktiga träd ska bevaras. 

Inventeringar 

I utredningen Värdefulla byggnader i Vasa från 1984 nämns följande byggnader på planom-

rådet: 

¶ Villa Haglund 

¶ Villa Kurtén 

¶ Villa Stenfors 

Villorna som nämns i utredningen har katalogiserats under Villabyggnader och paviljonger i 

Vasklot. De har klassificerats som arkitektoniskt eller byggnadshistoriskt värdefulla eller intres-

santa objekt samt som objekt som är betydelsefulla med tanke på miljövärdet. Som åtgärdsre-

kommendation föreslås att sådana ändringar som är nödvändiga för att bevara objektet eller 

området eller som är nödvändiga för användningen ska vara tillåtna.  

I utredningen Värdefulla byggnader i Vasa från 2000 värderas villorna enligt följande: 

¶ Villa Haglund. Arkitektoniskt eller byggnadshistoriskt, historiskt samt med tanke på miljö-

värdet värdefullt. Objektet ska bevaras i sitt  nuvarande skick och skyddas i detaljplanen.  

¶ Månviksgatan 4. Historiskt och med tanke på miljövärdet värdefullt. Objektet ska bevaras 

i sitt  nuvarande skick.  

¶ Månviksgatan 6. Historiskt och med tanke på miljövärdet värdefullt. Återställande änd-

ringar rekommenderas. Skyddas i detaljplanen. 

¶ Månviksgatan 8. Historiskt och med tanke på miljövärdet värdefullt. Återställande änd-

ringar rekommenderas. Skyddas i detaljplanen. 

¶ Månviksgatan 10. Med tanke på miljövärdet värdefullt. Återställande ändringar rekom-

menderas. 

¶ Villa Kurtén. Arkitektoniskt eller byggnadshistoriskt, historiskt samt med tanke på miljö-

värdet värdefullt. Återställande ändringar rekommenderas. Skyddas i detaljplanen. 

¶ Villa Roos. Med tanke på miljövärdet värdefullt. Skyddas i detaljplanen. 
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¶ Villa Stenfors. Arkitektoniskt eller byggnadshistoriskt, historiskt samt med tanke på miljö-

värdet värdefullt. Objektet ska bevaras i sitt  nuvarande skick och skyddas i detaljplanen.  

Byggnaderna på Månvikens villaområde inventerades 1993 och värderades 2009 (Österbottens 

museum). Villorna har värderats enligt följande: 

¶ Villa Haglund. Byggnadshistoriskt, historiskt och landskapsmässigt värdefullt. Objekts-

skydd (sr). 

¶ Månviksgatan 4. Byggnadshistoriskt och landskapsmässigt värdefullt. Objektsskydd (sr). 

¶ Månviksgatan 6. Byggnadshistoriskt och landskapsmässigt värdefullt. Objektsskydd (sr). 

¶ Månviksgatan 8. Byggnadshistoriskt och landskapsmässigt värdefullt. Objektsskydd (sr). 

¶ Månviksgatan 10. Byggnadshistoriskt värdefullt. Inga åtgärdsrekommendationer.  

¶ Villa Kurtén. Byggnadshistoriskt, historiskt och landskapsmässigt värdefullt. Objekts-

skydd (sr). 

¶ Villa Roos. Villan är byggnadshistoriskt och historiskt värdefull. Inga åtgärdsrekommen-

dationer.  

¶ Villa Stenfors. Båda villabyggnaderna är byggnadshistoriskt, historiskt och landskaps-

mässigt värdefulla. Objektsskydd (sr). 

För delgeneralplanen för Vasklot beställdes följande bakgrundsutredning: Vasklot, en kulturhi-

storisk utredning (2019). Alla villabyggnader värderades enligt följande: 

¶ Byggnadshistoriskt, historiskt och med tanke på miljövärdet värdefullt.  

Enligt utredningen har största delen av Månvikens villor bevarats helt eller delvis i sin ursprung-

liga skepnad, eftersom de har satts i stånd enligt traditionerna. I byggnaderna kan urskiljas några 

utbyggnader av farstukvistar eller bostadsdelar, vilka har ändrat den ursprungliga formen och 

timmerstommen i någon mån. Ett exempel på detta är Villa Roos. Trots det kan ändringarna ur-

skiljas och det ursprungliga användningsändamålet och de ursprungliga stilistiska dragen fortfa-

rande uppfattas.  

Som arkitektoniskt mest värdefulla har villorna Stenfors, Kurtén och Roos värderats, de repre-

senterar jugend- respektive snickarstil. Dessa villor är även bosättningsmässigt de äldsta. Därtill 

har Villa Stenfors med badhus värderats som en landskapsmässigt värdefull helhet som framträ-

der i fjärrlandskapet.  

I värderingen i anslutning till inventeringen föreslås en beteckning om objektsskydd för följande 

objekt i delgeneralplanen: 

¶ Villa Haglund 

¶ Månviksgatan 4 

¶ Månviksgatan 6 

¶ Månviksgatan 8 

¶ Villa Kurtén 

¶ Villa Stenfors. 

För ändringen av detaljplanen för Månviksgatan har följande bakgrundsutredning beställts: 

Månviksgatans område: en byggnadsinventering (2021).  

Det befintliga byggnadsbeståndets eventuella skyddsvärden på området behandlades av en 
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arbetsgrupp med representanter för Ramboll, som gjorde inventeringen, samt för Österbot-

tens museum, Planläggningen och Byggnadstillsynen. Inventeringen med anslutande objekts-

kort finns som bilaga till detaljplanebeskrivningen (endast på finska). 

Enligt inventeringen är miljön på villaområdet av kulturhistoriskt värde som en lokal helhet 

vars värden anknyter till historien av tidigt villabyggande och småskaligt bostadsbyggande före 

krigen. Områdets särdrag bildas av olika stenkonstruktioner, varav de flesta ursprungligen har 

byggts i närheten av strandlinjen. De har emellertid flyttats längre bort från havet till följd av 

landhöjningen.  

I inventeringen ges rekommendationer om huruvida en byggnad, konstruktion eller gård ska 

skyddas eller inte. Skyddsrekommendationerna ges för det äldsta byggnadsbeståndet på om-

rådet. Däremot rekommenderas det inget skydd för de nyare byggnaderna. De flesta nyare 

byggnader är närmast bara lätta konstruktioner, såsom skyddstak för båtar.  

I inventeringen ges skyddsrekommendationer för samtliga huvudbyggnader ς med undantag 

av en ς samt för den bostadsbyggnad som flyttats till gården till Villa Stenfors. Bostadsbygg-

naden på Månviksgatan 10 konstaterats ha förlorat sin betydelse som en enskild byggnad. 

Trots det ska dess placering med den ena gaveln mot gatan och dess särdrag beaktas om den 

nuvarande byggnaden ska ersättas med en nybyggnad. Skyddsförslagen motiveras på sidorna 

nedan.  

Om byggnaden har något av följande värden anges detta med en bokstavsbeteckning i paren-

tes efter objektets namn: 

R = byggnadshistoriska (byggnadstraditionella, arkitektoniska) 

H = historiska (bosättningshistoriska, socialhistoriska)  

M = landskapsmässiga (det enhetliga väglandskapet på Månviksgatan, självständiga landskaps-

mässiga värden) 

Huvudbyggnaderna med gårdar, inklusive de gårdsbyggnader som det föreslås att ska skyddas, 

värderades i inventeringen enligt följande: 

Villa Haglund 

Å Huvudbyggnad (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Byggnaden har byggts om i någon mån men reparationerna beva-

rar i regel byggnadens kulturhistoriska värde. Byggnadens historiska värden anknyter 

till Vasklots historia som villaområde: bosättningshistoria, socialhistoria (villagemen-

skap, sommarboende). Byggnaden är av arkitektoniskt värde (jugendstil). 

Å Gårdsbyggnad 1 (R, H, M): Skydd rekommenderas som en del av områdeshelheten, 

/s 

Värderingsgrund: Byggnaden utgör en del av det gamla byggnadsbestånd som beva-

rats på gården, visserligen har det gjorts ändringar i byggnadernas yttre och använd-

ningsändamål. Byggnaden har emellertid bevarat sin skepnad bra och fungerar som 

en del av gårdshelheten. 

Å Båtskjul, nuvarande bastu (H, M): Skydd rekommenderas som en del av områdes-

helheten, /s 

Värderingsgrund: Byggnaden hör till det gamla byggnadsbestånd som bevarats på 

gården. Byggnadens yttre har ändrats men stommen och skepnaden har bevarats 

bra. 
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Å Gårdsplan: Det rekommenderas att terrasseringen i sten ska beaktas. 

Månviksgatan 4 

Å Huvudbyggnad (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Huvudbyggnaden har bevarat sin kulturhistoriskt värdefulla karak-

tär bra och de ändrings- och reparationsåtgärder som byggnaden varit föremål för 

har varit lyckade. Byggnaden representerar sin tids småskaliga bostadsbyggande. De 

historiska värdena anknyter till den tidiga bosättningshistorien i Vasklot. Huvudbygg-

naden står 

på en synlig plats på Månviksgatan och bildar en tidsmässigt, byggnadshistoriskt och 

landskapsmässigt enhetlig helhet med de bostadsbyggnader på Månviksgatan 4ς10 

som byggts samtidigt. 

Å Gårdsbyggnad 1 (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr  

Värderingsgrund: Ekonomibyggnaden som byggts samtidigt med huvudbyggnaden 

har i likhet med huvudbyggnaden fint bevarat sin ursprungliga skepnad.  

Å Gårdsplan: Det rekommenderas att den övre gårdsplanen (ungefär till gårdsbyggnad 

1) ska bevaras. Därtill rekommenderas det att gårdsstaketet längs gatan ska beaktas 

som ett objekt som ska bevaras eller ersättas. 

Månviksgatan 6 

Å Huvudbyggnad (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr  

Värderingsgrund: Byggnaden stämmer fortfarande nästan överens med de ur-

sprungliga ritningarna, även fönstren är ursprungliga. Den enda större ändringen i 

byggnadens yttre har varit farstukvisten, som är ett väldigt ofta förekommande till-

lägg i byggnader från den aktuella tidsperioden. Den följer byggnadens skala och ut-

gör en del av byggnadens historiska skikt. Byggnadens historiska värden anknyter till 

den tidiga bosättningshistorien i Vasklot. Byggnaden står på en synlig plats på Mån-

viksgatan och bildar en tidsmässigt, byggnadshistoriskt och landskapsmässigt enhet-

lig helhet med de bostadsbyggnader på Månviksgatan 4ς10 som byggts samtidigt.  

Å Gårdsplan: Det rekommenderas att gårdsstaketet mot gatan ska beaktas som ett ob-

jekt som ska bevaras eller ersättas. 

Månviksgatan 8 

Å Huvudbyggnad (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr  

Värderingsgrund: Byggnaden har bevarat sin kulturhistoriskt värdefulla karaktär bra, 

trots att den har varit föremål för några reparationer (fönstren). Byggnaden repre-

senterar sin tids småskaliga bostadsbyggande. De historiska värdena anknyter till 

den tidiga bosättningshistorien i Vasklot. Byggnaden står på en synlig plats på Mån-

viksgatan och bildar en tidsmässigt, byggnadshistoriskt och landskapsmässigt enhet-

lig helhet med de bostadsbyggnader på Månviksgatan 4ς10 som byggts samtidigt. 

Å Gårdsbyggnad 1 (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr 

Ekonomibyggnaden som byggts samtidigt med huvudbyggnaden har i likhet med hu-

vudbyggnaden fint bevarat sin ursprungliga skepnad. 

Å Bastu (H, M): Skydd rekommenderas som en del av områdeshelheten, /s  

Byggnaden är till sin modell en typisk bastu men utgör en del av det gamla byggnads-

beståndet på området och vittnar om villaboende och hur det omvandlats till per-

manent boende. 
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Å Gårdsplan: Det rekommenderas att terrasseringen i sten ska bevaras och att gårds-

staketet mot gatan ska beaktas som ett objekt som ska bevaras eller ersättas.  

Månviksgatan 10 

Å Huvudbyggnad (H, M): Ingen skyddsrekommendation för en enskild byggnad. 

Värderingsgrund: De ändringar och reparationer som gjorts i byggnaden är så om-

fattande att det inte längre går att identifiera byggnadens ursprungliga kulturhisto-

riska värde som en enskild byggnad. Byggnaden har emellertid bevarat sina särdrag 

och sin skala som passar in i den omgivande miljön. Byggnadens historiska värden 

anknyter till bosättningshistorien vid Månviken. De bostadsbyggnader på Månviks-

gatan 4ς10 som byggts samtidigt med den ena gaveln mot vägen bildar en tidsmäss-

igt, byggnadshistoriskt och landskapsmässigt enhetlig helhet, vilket ska beaktas. 

Å Gårdsplan: Det rekommenderas att gårdsstaketet mot gatan ska beaktas som ett ob-

jekt som ska bevaras eller ersättas. 

Villa Kurtén 

Å Huvudbyggnad (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Det har gjorts ett flertal ändringar och reparationer i huvudbygg-

naden, men trots det har den bevarat sin kulturhistoriskt värdefulla karaktär bra. 

Ändringarna och reparationerna har varit lyckade, även om en del av dem skiljer sig 

från ritningarna från 1917. De byggnadshistoriska värdena anknyter till den byggnads 

arkitektur som ritats av Otto Ekman, och de dekorativa motiven på byggnaden utgör 

en viktig del av byggnadens värde. Byggnaden står vid den landskapsmässigt sär-

skilda Månviksgatan, längs vilken det finns tidiga villa- och bostadsbyggnader i Vask-

lot. De historiska värdena anknyter till Vasklots tidiga historia som villaområde. 

Å Jordkällare (M): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Källarens konstruktioner och förmodligen även dess skepnad har 

bevarats i sin ursprungliga form. Jordkällaren vittnar om villaperioden. Liknande 

byggnader har sällan bevarats på gårdar. 

Å Bastu (M): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Bastubyggnaden hör till det gamla byggnadsbeståndet på gården 

och har bevarat sitt värde trots en utbyggnad. 

Å Gårdsplan: Det rekommenderas att terrasseringarna i sten ska bevaras.  

Villa Roos 

Å Huvudbyggnad (R, H): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Den speciella byggnaden har ändrats med åren till följd av olika 

utbyggnader och reparationer. Jämfört med gamla fotografier har byggnaden emel-

lertid bevarat sin skepnad relativt bra och de reparationsåtgärder som nyss vidtagits 

i den verkar vara lyckade, till exempel har fönstren bytts ut mot nya som liknar de 

ursprungliga. 

Byggnaden står vid den landskapsmässigt särskilda Månviksgatan, längs vilken det 

finns tidiga villa- och bostadsbyggnader i Vasklot. De historiska värdena anknyter till 

Vasklots tidiga historia som villaområde. 

Å Gårdsplan: Det rekommenderas att stenfoten till en paviljong ska bevaras. 

Villa Stenfors 

Å Huvudbyggnad (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr. Det rekommenderas att bygg-

naden och terrasseringen i sten samt stentrappan ska skyddas. 
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Värderingsgrund: Den speciella Villa Stenfors är imponerande och har bevarat sin 

kulturhistoriskt värdefulla karaktär bra. Byggnaden är ett av få exempel på välbeva-

rade byggnader från den nationalromantiska villabyggnadsperioden i Vasa. Reparat-

ionsåtgärderna som vidtagits i byggnaden är huvudsakligen lyckade. Villan står på en 

fin terrassering i sten som anlagts i form av en hög båge, vilket är en viktig del av 

helheten. Byggnadens historiska värden anknyter till Vasklots tidiga historia som vil-

laområde. Gårdsplanen bildar en egen landskapsmässig helhet och skapar självstän-

digt miljömässiga värden. 

Å Gammal bostadsbyggnad (R, H): Skydd rekommenderas, sr 

Värderingsgrund: Villan som flyttats till gården/den före detta bostadsbyggnaden är 

hög och imponerande. Byggnaden har fint bevarat sin kulturhistoriskt värdefulla ka-

raktär och fönstren och dörrarna i byggnaden är förmodligen ursprungliga. Byggna-

den har fina detaljer, såsom spånbeklädnaden på den öppna farstukvisten. Byggna-

den står öde mitt på en skogbevuxen gårdsplan. Utanför huvudbyggnaden finns ett 

gammalt djurstall. Byggnaderna förfaller förmodligen om de inte tas i användning. 

På gården finns en gammal stengärdsgård samt stengrunder. De historiska värdena 

anknyter till Vasklots tidiga historia som villaområde.  

Å Badhus (R, H, M): Skydd rekommenderas, sr. Det rekommenderas att byggnaden 

med omgivande stenkonstruktioner ska skyddas.  

Värderingsgrund: Det speciella badhuset är imponerande och välbevarat. Ändring-

arna och reparationerna i den har likaså varit lyckade. Byggnaden representerar i 

likhet med villan sin tids nationalromantiska byggsätt. Bryggan med ett vitt räcke 

kring badhusbyggnaden samt stranden som terrasserats med s.k. borrade stenar och 

naturstenar utgör en del av helheten. Byggnadens historiska värden anknyter till 

Vasklots tidiga historia som villaområde. Gårdsplanen, där byggnaden står som en 

viktig del av helheten, bildar en egen landskapsmässig helhet och skapar självstän-

digt miljömässiga värden. 

Å Båtskjul (H, M): Skydd rekommenderas som en del av områdeshelheten, /s 

Värderingsgrund: Byggnaden vittnar om villabyggandets historia på området och 

vilka gårdsbyggnader som en gång i tiden behövdes på villor. Dessutom utgör den en 

del av den landskapsmässiga helheten på gården.  

Å Gårdsplan: För gårdsplanen rekommenderas områdesskyddsbeteckningen /s.  

Avvikelse från byggnadsinventeringens skyddsförslag 

Det har avvikits från skyddsförslaget i byggnadsinventeringen i fråga om några byggnader i 

planutkastet. Avvikelsen bygger på den tilläggsinformation som erhållits efter inventeringen. 

I fråga om Villa Stenfors har man avvikit från skyddsförslaget i inventeringen till den delen som 

gäller den gamla bostadsbyggnaden som flyttats till gården och stenkonstruktionerna utanför 

badhuset. När det gäller den gamla bostadsbyggnaden har orsaken till avvikelse från skydds-

förslaget varit att byggnaden är i sämre skick än förväntat. Den stod tom redan när Österbot-

tens museum gjorde sin inventering år 1993 och åtminstone av fasaden att döma är den i 

dåligt skick. Därför har man i planutkastet inte anvisat någon sådan beteckning om byggnads-

skydd för bostadsbyggnaden som den enligt byggnadens värden skulle vara värd. För byggna-

den anvisas i stället den lätta beteckningen sr-9 med bestämmelsen Byggnad som är viktig 

med tanke på en kulturhistoriskt värdefull områdeshelhet. I samband med reparations- eller 

ändringsarbeten ska byggnaden repareras på ett sätt som återställer dess kulturhistoriska vär-

den. Byggnadens ursprungliga skala och skepnad ska bevaras och dess läge i stadsbilden/på 
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gården beaktas. I byggnadsinventeringen rekommenderas att stenkonstruktionerna kring 

badhuset på samma gård ska skyddas. Enligt informationen från en invånare är badhusets 

stenkonstruktioner inte gamla utan de har anlagts av den nuvarande ägaren för ett tjugotal år 

sedan. Eftersom konstruktionerna är nyare än beräknat, kommer de inte att skyddas i detalj-

planen.  

Vad gäller de två övriga huvudbyggnaderna har man i planutkastet kommit fram till att an-

vända samma beteckning sr-9 och samma bestämmelse, vilket delvis skiljer sig från skyddsför-

slaget i byggnadsinventeringen. I inventeringen föreslogs att läget för huvudbyggnaden på 

Månviksgatan 10 och de enhetliga stilistiska dragen för raden av hus ska beaktas som en del 

av Månviksgatans helhet. Villa Roos skulle enligt rekommendationen skyddas med en beteck-

ning om byggnadsskydd. Man kom fram till att avvika från skyddsförslaget på grund av de 

massiva ändringar och reparationer som gjorts i byggnaden. Bestämmelsen i planutkastet har 

i fråga om innehållet utformats så att den stämmer överens med den värdering som skydds-

förslaget i byggnadsinventeringen grundar sig på och beaktar byggnadens läge som en del av 

områdeshelheten samt dess skepnad och skala. 

I utkastskedet har man i fråga om en liten bastu, en ekonomibyggnad och de gårdsbyggnader 

som byggts samtidigt med bostadsbyggnaden på Månviksgatan 8 avvikit från skyddsförslaget 

i byggnadsinventeringen. Det föreslogs i inventeringen att alla dessa skulle skyddas med en 

beteckning om byggnadsskydd, men i planutkastet styrs det till att de ska bevaras som en del 

av områdeshelheten (områdesskydd) med följande planbestämmelse: Gårdsbyggnader med 

byggnadsyta och deras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten. Lösningen byg-

ger på byggnadernas skick som enligt bildmaterialet är sämre än förväntat. Det i vilket skick 

byggnaderna i verkligheten är ska fastställas på plats. Det kan ändra skyddsbeteckningen i för-

slagsskedet.  

I fråga om basturna för två villor bredvid varandra, Kurtén och Roos, har man i utkastskedet 

avvikit från skyddsförslaget i byggnadsinventeringen. I inventeringen föreslogs att Kurténs ba-

stu ska skyddas med en beteckning om byggnadsskydd men däremot inte Roos bastu. I plan-

utkastet anvisas emellertid att båda basturna ska bevaras som en del av områdeshelheten 

(områdesskydd). Lösningen resulterar i att fyra av de befintliga basturna förses med samma 

planbeteckning i utkastskedet. Detta motiveras med att det är viktigare att bevara basturna 

som byggnadstyp på området än att skydda enskilda byggnader. De är exempel på gammal 

villakultur då bastun hade en viktig roll som en plats där man tvättade sig då det inte ännu 

fanns några badrum i anslutning till bostadsbyggnaderna.  

Värderingen som arbetsgruppen gjort i samband med byggnadsinventeringen har grundat sig 

på ett skriftligt material, som huvudsakligen hade producerats av den konsult som också 

gjorde byggnadsinventeringen. Representanter för staden och museet besökte en del av går-

darna på villaområdet först efter inventeringen och efter att planändringsprocessen inletts. I 

samband med fältbesöken har det upptäckts att en del byggnader är i sämre skick än förväntat. 

Dessutom har man fått närmare information om stenkonstruktionerna, men för Månviksgatan 

8 kompletteras tilläggsinformationen om byggnadernas skick som erhölls under fältbesöket 

först i ett senare skede.  

Skyddsbestämmelser i utkastskedet 

Hösten 2023 fördes det en preciserande diskussion om skyddet av byggnaderna mellan repre-

sentanter för Planläggningen och Österbottens museum. Under värderingen i anslutning till 
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byggnadsinventeringen, som utarbetades som grund för planarbetet, fastställdes vilka bygg-

nader, konstruktioner och gårdar som ska skyddas genom planändringen och vilka inte. För 

planens utkastskede behöver ännu fastställas med vilka skyddsbeteckningar och -bestämmel-

ser respektive byggnad ska skyddas. Därtill har det i ljuset av den information som erhållits 

efter inventeringen funnits behov av att diskutera om man för vissa byggnaders del måste 

avvika från skyddsförslaget i inventeringen.  

Utifrån diskussionerna har man kommit fram till att i utkastskedet anvisa följande skyddsbe-

teckningar och -bestämmelser för de aktuella byggnaderna: 

De värdefulla huvud- och gårdsbyggnaderna på området anvisas med skyddsbestämmelserna 

sr-3, sr-5 och sr-9. Av dessa framgår byggnadernas värde och deras betydelse för villaområdets 

historia och stadsbilden samt hur sådana åtgärder som siktar på att bevara byggnadernas sär-

drag är tillåtna. 

Villa Haglund (Villa Trollnäset) 
Huvudbyggnad 
sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 
inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-
därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-
der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden, ska man sträva efter att i samband 
med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-
ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 
Gårdsbyggnad 
Områdesskydd. Byggnadsyta på tomten eller på kvartersområdet för bilplatser (LPA), alltefter 
utkastalternativ. Bestämmelsen AO/s eller LPA/s: Gårdsbyggnader med byggnadsyta och de-
ras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten. 
Bastu 
Områdesskydd. Byggnadsyta på rekreationsområdet. Bestämmelsen VL/s: Gårdsbyggnader 
med byggnadsyta och deras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten.  

Månviksgatan 4 

Huvudbyggnad 

sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 

inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-

därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-

der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden, ska man sträva efter att i samband 

med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-

ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 

Gårdsbyggnad (delen i tegel) 

Sr-5: En kulturhistoriskt viktig byggnad som inte får rivas. Reparations- och ändringsarbetena 

i byggnaden ska vara sådana att byggnadens yttre karaktär bevaras. 

Månviksgatan 6 

Huvudbyggnad 

sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 

inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-

därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-

der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden, ska man sträva efter att i samband 

med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-

ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 
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Månviksgatan 8 

Huvudbyggnad 

sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 

inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-

därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-

der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden, ska man sträva efter att i samband 

med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-

ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 

Gårdsbyggnad 

Områdesskydd. Byggnadsyta på tomten. Bestämmelsen AO/s: Gårdsbyggnader med bygg-

nadsyta och deras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten. 

Bastu 

Områdesskydd. Byggnadsyta på rekreationsområdet. Bestämmelsen VL/s: Gårdsbyggnader 

med byggnadsyta och deras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten. 

Månviksgatan 10 

Huvudbyggnad 

sr-9:  

Byggnad som är viktig med tanke på en kulturhistoriskt värdefull områdeshelhet. Byggnadens 

ursprungliga skala och skepnad ska bevaras och dess läge i stadsbilden/på gården beaktas. I 

samband med reparations- eller ändringsarbeten ska byggnaden repareras på ett sätt som 

återställer dess kulturhistoriska värden.  

Villa Kurtén  

Huvudbyggnad 

sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 

inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-

därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-

der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden, ska man sträva efter att i samband 

med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-

ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 

Bastu 

Områdesskydd. Byggnadsyta på rekreationsområdet eller på tomten, alltefter utkastalterna-

tiv. Bestämmelsen VL/s eller SR: Gårdsbyggnader med byggnadsyta och deras formspråk ska 

bevaras som en del av områdeshelheten. 

Jordkällare 

sr-10: konstruktion som ska bevaras (en gammal jordkällare). En kulturhistoriskt värdefull kon-

struktion som inte får rivas. I samband med reparations- och ändringsarbeten ska konstrukt-

ionens yttre bevaras och vid reparationer ska det ursprungliga byggsättet iakttas.  

Villa Roos 

Huvudbyggnad 

sr-9: Byggnad som är viktig med tanke på en kulturhistoriskt värdefull områdeshelhet. Bygg-

nadens ursprungliga skala och skepnad ska bevaras och dess läge i stadsbilden/på gården be-

aktas. I samband med reparations- eller ändringsarbeten ska byggnaden repareras på ett sätt 

som återställer dess kulturhistoriska värden.  

Bastu 

Områdesskydd. Byggnadsyta på rekreationsområdet. Bestämmelsen VL/s: Gårdsbyggnader 

med byggnadsyta och deras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten. 
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Villa Stenfors 

Huvudbyggnad  

sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 

inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-

därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-

der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden ska man sträva efter att i samband 

med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-

ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 

Gammal bostadsbyggnad som flyttats till gården 

sr-9: Byggnad som är viktig med tanke på en kulturhistoriskt värdefull områdeshelhet. Bygg-

nadens ursprungliga skala och skepnad ska bevaras och dess läge i stadsbilden/på gården be-

aktas. I samband med reparations- eller ändringsarbeten ska byggnaden repareras på ett sätt 

som återställer dess kulturhistoriska värden. 

Badhus 

sr-3: Byggnad som ska skyddas En arkitektoniskt och kulturhistoriskt värdefull byggnad som 

inte får rivas. I byggnaden får utföras sådana tillbyggnads- eller ändringsarbeten som inte för-

därvar dess arkitektoniska eller kulturhistoriska värde eller stil. Om sådana åtgärder som stri-

der mot denna målsättning tidigare har utförts i byggnaden ska man sträva efter att i samband 

med ändringsarbeten reparera byggnaden på ett sätt som passar ihop med stilen. Vid plane-

ring av ändringar ska museimyndigheten höras. 

Båtskjul 

Områdesskydd. Byggnadsyta på tomten. Bestämmelsen AO/s: Gårdsbyggnader med bygg-

nadsyta och deras formspråk ska bevaras som en del av områdeshelheten. 

Jordkällare 

sr-10: konstruktion som ska bevaras (en gammal jordkällare). En kulturhistoriskt värdefull kon-

struktion som inte får rivas. I samband med reparations- och ändringsarbeten ska konstrukt-

ionens yttre bevaras och vid reparationer ska det ursprungliga byggsättet iakttas. 

Utöver med skyddsbestämmelser eftersträvas det även med de övriga beteckningarna och be-

stämmelserna i detaljplanen att områdets kulturhistoriska värden bevaras. 

3.2.4 Naturmiljö  
Landskapsstruktur 

I storlandskapet finns Vasklot sydväst om KlemetsöςBöle-åsen. Från Vasklot söderut fortsätter 

fastlandet på Myrgrund som ÖjbergetςKantenςÖjen-åsen. Vasklot är till landskapsstrukturen 

huvudsakligen mycket låglänt, endast i öns mellersta och östra delar finns vattendelaråsar i 

nordςsydlig riktning, som ligger något över havet.  

Månvikens villaområde ligger i en låglänt dal, men Månviksgatan som leder till området finns 

på en vattendelare, högre upp i terrängen. Från gatan sluttar marken mot villornas gårdar och 

strandlinjen. Den högsta punkten på detaljplaneområdet finns längst inne i Månviken i när-

heten av den bostadsbyggnad som flyttats till gården till Villa Stenfors, +7 meter över havet 

(m.ö.h.). Alla bostadsbyggnader på området finns på nivå +2 m.ö.h. eller högre. De flesta be-

fintliga ekonomibyggnader står lägre i terrängen.  

Landhöjning och höjning av havsvattenståndet 

Landhöjningen som fenomen orsakas av den några kilometer tjocka inlandsisen som under 

den sista istiden täckte Bottniska viken och tryckte ner jordskorpan. Efter att ismassan hade 

smält började jordskorpan långsamt höja sig och det pågår fortfarande.  
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Snabbast är landhöjningen nära Kvarken, nästan en centimeter per år. Landhöjningen ändrar 

topografin på det huvudsakligen mycket låglänta och flacka strandområdet i Vasa. Till följd av 

landhöjningen blir vattnet vid stränderna grundare och stranden växer igen på vissa ställen. 

Dessutom blir strandlinjen allt bredare i takt med att ny mark kommer upp ur havet.  

Spåren efter landhöjningen kan urskiljas tydligt på Månvikens villaområde, där de villor som i 

slutet av 1800-talet och i början av 1900-talet byggdes i närheten av stranden idag står långt 

borta från strandlinjen. Strandlinjen har flyttats och det har bildats tiotals meter ny mark över 

havet under de senaste 90 åren. Det bör beaktas att de äldsta flygfotona som står till förfo-

gande som material för planarbetet härstammar från 1930-talet. Till följd av landhöjningen 

har markområdet mellan villorna och strandlinjen blivit längre, och de huvudbyggnader som 

tidigare har stått invid strandlinjen har i allt högre grad flyttats längre bort från havet. Land-

höjningen påverkar på olika sätt på olika ställen inom villaområdet, och exempelvis Villa Roos 

och Villa Stenfors står fortfarande på ungefär samma ställe i förhållande till strandlinjen som 

för 90 år sedan, medan det mellan raden av bostadshus och strandlinjen har kommit tiotals 

meter ny mark upp ur havet.  

Ett motfenomen till landhöjningen är höjning av vattenståndet i oceanerna. Orsaken till det är 

värmeexpansionen i havsvattnet och att glaciärerna smälter i takt med att klimatet blir var-

mare. Fenomenets inverkan på Finlands kust har undersökts i samarbete mellan Aalto-univer-

sitetet och Meteorologiska institutet, som utifrån tre föreslagna scenarier för utsläpp gjorde 

upp kalkyler för havsvattenståndet i kuststäderna i Finland år 2100. Variationsintervallet för 

hur snabbt havet stiger är tämligen stort mellan de olika scenarierna. I Vasa är det enligt det 

mest sannolika scenariot inte att vänta att havsytan skulle sluta sjunka före år 2100 och börja 

stiga i stället. Därför kan man i fråga om byggnadshöjder tämligen tryggt stödja sig på de höjd-

nivåer som tillämpas idag.  

 

Det observerade genomsnittliga havsvattenståndet per år och framtidsprognoser enligt sce-

nariot för genomsnittliga utsläpp (Pellikka et al. 2023).  

Jordmån 

Nedan finns en karta över jordmånen i Vasklot. Detaljplaneområdet avgränsas med en röd 

linje på kartan. På detaljplaneområdet består jordmånen huvudsakligen av sandmorän (det 

gulbruna området), och på området kring fotbollsplanen av schaktmassor (snedraster). På 

norra sidan av fotbollsplanen mot nordost slingrar sig en moränformation som klassificerats 

som en liten randmorän (orange linje) och som har anhopats som en ås i riktning med inlandsi-

sens kant. I mellersta delen av huvudstråket för gång- och cykeltrafik består jordmånen av 

bergmark (det röda området). Med bergmark avses häll med ett marktäcke på högst en meter 

alltefter plats, vilket i regel består av morän.  
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Jordmånskarta över Vasklot. Planområdet avgränsas med rött. 

Tack vare användningshistorien antas marken på planområdet inte vara förorenad. Området 

har använts för boende sedan slutet av 1800-talet och enligt källmaterialet är det inte känt att 

det tidigare skulle ha använts för ändamål som förorenar jordmånen.  

Sura sulfatjordar 

Med sura sulfatjordar avses svavelhaltiga sediment, organiska material (såsom torv eller 

gyttja) samt morän som till följd av att sulfider frigörs frigör skadliga mängder väldigt sura och 

metallrika lakvatten och orsakar som värst att fiskar och mikroorganismer dör i vattendrag. 

Sura sulfatjordar är vanligen gyttjehaltiga och finkorniga jordarter. Grovkorniga jordarter med 

låg sulfidhalt, såsom morän och sand, kan på grund av deras dåliga buffertförmåga emellertid 

också orsaka surhet då de oxideras. 

Geologiska forskningscentralen (GTK) upprätthåller en dataprodukt i kartformat över sulfat-

jordar, i vilken sannolikheten för förekomsten av sura sulfatjordar beskrivs. Kartorna bygger 

på fältundersökningar, resultat av laboratorieanalyser och bland annat på tolkning av aero-

geofysiskt material och jordmånskartor. Det har inte märkts ut några observationspunkter i 

Vasklot i dataprodukten eller beskrivits sannolikheten för förekomsten av sura sulfatjordar på 

detta område.  
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Växtlighet 

De med tanke på naturens mångfald viktigaste områdena i Vasklot finns i skogen i mellersta 

delen av ön samt på Månvikens strand, i synnerhet i dess mellersta del i naturtillstånd norr om 

Månviksgatans villor. De obebyggda delarna vid Månviken är också de strandområden i Vask-

lot som är mest i naturtillstånd. 

På strandområdet mellan villorna och havet kommer successionen av växtligheten till följd av 

landhöjningen bra fram, när vasszonen vid strandlinjen stegvis omvandlas till trädbestånd. Det 

trädbestånd som anses bilda trädzonen på stranden utgör en relativt enhetlig zon i riktning 

med stranden och sträcker sig ungefär till mitten av området mellan huvudbyggnaderna och 

strandlinjen. Det växer träd även nära huvudbyggnaderna i de delar av gårdarna som finns 

mellan huvudbyggnaderna och i de delar som vetter mot gatan; både löv- och barrträd.  

 

Strandvass utanför raden av bostadshus fotograferad hösten 2020. 

Månvikens villaområde är beläget vid kanten av Vasklotskogen. Månviksgatan skiljer raden av 

bostadsbyggnader längs gatan från den enhetliga skogen. Vad gäller trädbestånd bildar om-

givningen kring fotbollsplanen och de skogbevuxna gårdarna till de villor som står längre bort 

från Månviksgatan en del av skogsområdet. Det finns trädbestånd på gårdarna till bostads-

byggnaderna längs Månviksgatan, men det skiljer sig delvis från trädbeståndet i den egentliga 

Vasklotskogen både i fråga om trädarter och trädens ålder.  

I de skogbevuxna delarna av detaljplaneområdet är skogstypen huvudsakligen frisk moskog. 

På Månviksgatans östra sida och därmed vid planområdets östra gräns börjar en tämligen torr 

moskog, när terrängen stiger mot åsens topp. På ett  låglänt ställe söder om fotbollsplanens 

parkeringsplats finns en liten fläck lundskog.  
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Kanten av Vasklotskogen fotograferad från Månviksgatan våren 2021. 

  

 Skog med stigar norr om villaområdet fotograferad från motionsspåret hösten 2023. 

Trädbeståndet på detaljplaneområdet kring fotbollsplanen består huvudsakligen av 120ς160 

år gammal skog. Den huvudsakliga trädarten öster om planen är vårtbjörk och på dess västra 

sida gran. Den vanligaste trädarten på den lilla lundfläcken söder om parkeringsplatsen är 

gråal. Trädbeståndet på fläcken är 80ς120 år gammalt. Längs huvudstråket för gång- och cy-

keltrafik varierar trädbeståndet vad gäller både den huvudsakliga arten och trädens ålder. Det 
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bör beaktas att planavgränsningen endast omfattar huvudstråket och inte skogsområdet. Ut-

anför detaljplaneområdet är trädbeståndet varierande: öster om Månviksgatan finns 40ς80 år 

gammal tallskog, på norra sidan 80ς120 år gammal gran- och klibbalskog och på södra sidan 

160ς200 år gammal tallskog. 

 

Ståndortsklasserna i skogsmarkerna på detaljplaneområdet och dess närmaste omgivning.  

Vad gäller skötselklassificering utgör trädbeståndet på detaljplaneområdet, med undantag av 

frilufts- och rekreationsskogen, en del av figuren med gråalskog söder om parkeringsområdet 


























































































